

ACTIVO	Notas	DATAS	
		2018	2017
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis	4	2 142 606,87	2 197 497,27
Investimentos Financeiros		8 064,01	5 753,77
		<b>2 150 670,88</b>	<b>2 203 251,04</b>
<b>Activo corrente</b>			
Inventários	6	639,69	680,91
Créditos a receber - Clientes e Utentes	9.4	5 853,47	4 309,13
Estado e outros entes públicos		1 539,74	6 348,10
Outros ativos correntes	9.4	342 709,02	606 635,08
Diferimentos	9.5	2 807,81	2 441,15
Caixa e depósitos bancários	9.4	376 115,08	186 872,55
		<b>729 664,81</b>	<b>807 286,92</b>
<b>Total do Activo</b>		<b>2 880 335,69</b>	<b>3 010 537,96</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS</b>			
Fundos	9.1	50 475,98	50 475,98
Resultados transitados	9.1	655 364,39	560 680,11
Ajustamentos/outras variações fundos patrimoniais	8	1 748 526,66	1 800 022,52
		<b>2 454 367,03</b>	<b>2 411 178,61</b>
Resultado líquido do período		99 604,85	94 684,28
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>2 553 971,88</b>	<b>2 505 862,89</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	9.2	20 469,48	34 459,02
Estado e outros entes públicos		11 138,99	10 927,36
Diferimentos	9.3	129 267,96	295 934,81
Outros passivos correntes	9.2	165 487,38	163 353,88
		<b>326 363,81</b>	<b>504 675,07</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>326 363,81</b>	<b>504 675,07</b>
<b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>		<b>2 880 335,69</b>	<b>3 010 537,96</b>



146 147,07

39400  
205  
286  
96519  
18955  
4979  
5887  
1501  
28334  
14573  
5688  
35919  
1449  
62880  
6895  
3759  
250  
10106

a pagar	a rec	
585,51	952,99	
613,47	23 718,54	953,00
148 317,34	0,00	1 861,00
7 458,00	153,71	215,96
3 151,55	62,25	23 719,00
0,00	0,00	26 748,96
465,00	1 860,87	
0,00		
435,00		

161 025,87 26 748,36

585,51 952,99  
155 775,34 1 860,87  
4 665,02 215,96  
161 025,87 23 718,54  
161026 26 748,36  
-0,13 32 601,83

313901

1 133 925,00  
1 166 526,83  
1 171 286,83

459 459  
3 3  
145485 145485  
31567 31567  
177514 177514  
24693 19334  
202207 196848 197448  
1053919 600  
1256126  
-4760  
1251366

197447

177514  
19933  
197447  
1053919  
1251366

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL SANTOS MÁRTIRES  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA  
 PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2018

Data: 2018/12/31

Unidade Monetária (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	7.1	165 842,35	139 598,44
Subsídios, doações e legados à exploração	7.2	768 983,24	730 016,40
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-4 760,67	-8 335,40
Fornecimento e serviços externos	7.3	-235 042,61	-222 392,78
Gastos com o pessoal	7.4/10	-546 748,87	-524 487,08
Outros rendimentos	7.7/8	67 514,74	56 483,43
Outros gastos	7.6	-36 881,24	-4 772,44
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>178 906,94</b>	<b>166 110,57</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4/7.5	-79 065,35	-71 256,65
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>99 841,59</b>	<b>94 853,92</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-236,74	-169,64
<b>Resultado antes de Impostos</b>		<b>99 604,85</b>	<b>94 684,28</b>
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>99 604,85</b>	<b>94 684,28</b>

RUBRICAS	DATAS	
	2018	2017
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto</b>		
Recebimentos de clientes e utentes	164 298,01	140 183,16
Pagamentos de subsídios	0,00	0,00
Pagamentos de apoios	0,00	0,00
Pagamentos de bolsas	0,00	0,00
Recebimentos de subsídios	0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores	-257 634,80	-224 915,34
Pagamentos ao pessoal	-542 019,10	-501 478,38
Caixa gerada pelas operações	-635 355,89	-586 210,56
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos	847 968,13	646 860,94
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)	212 612,24	60 650,38
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>		
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>	0,00	
Ativos fixos tangíveis	-24 174,95	-25 124,16
Ativos intangíveis	0,00	0,00
Investimentos financeiros	-2 310,24	-2 175,96
Outros ativos	0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>	0,00	0,00
Ativos fixos tangíveis	0,00	0,00
Ativos intangíveis	0,00	0,00
Investimentos financeiros	0,00	0,00
Outros ativos	0,00	0,00
Subsídios ao investimento	0,00	0,00
Juros e rendimentos similares	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)	-26 485,19	-27 300,12
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>	0,00	
<b>Recebimentos provenientes de:</b>	0,00	
Financiamentos obtidos	0,00	-1 655,00
Realização de fundos	0,00	0,00
Cobertura de prejuízos	0,00	0,00
Doações	3 115,48	4 793,68
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Juros e gastos similares	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Redução de fundos	0,00	0,00
Redução de fundos	0,00	0,00
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)	3 115,48	3 138,68
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>	<b>189 242,53</b>	<b>36 488,94</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no início de período</b>	<b>186 872,55</b>	<b>150 383,61</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim de período</b>	<b>376 115,08</b>	<b>186 872,55</b>